
MUNICIPIUL BUCUREŞTI                

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1                 

                       

 

 

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București de a aproba transmiterea 

din administrarea Administrației Străzilor în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1      

a Pieței Haralambie Botescu, aflată în proprietatea publică a Municipiului București,  

în vederea reabilitării și modernizării 

 

 

Văzând Proiectul de hotărâre nr. K2-300/08.10.2021; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București 

nr.  N658/08.10.2021; nr. SUCLRTEA 2339/08.10.2021, întocmit de Direcția Cadastru, Fond 

Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol și Direcția Investiții; 

Ținând seama de Raportul de specialitate comun nr.N 659/08.10.2021; 

SUCLRTEA/2940/08.10.2021 al Direcției Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol 

și al Direcției Investiții, nr.   G/4957/10.01.2021 al Direcției Management Economic și nr. M-

3/283/11.10.2021 al Direcției Juridice, Legislație și Contencios Administrativ din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Sectorului 1; 

Văzând avizul Comisiei de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu a Consiliului Local al Sectorului 1; 

În virtutea prevederilor Constituției României;  
În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 867, art. 868, alin. (1)  și art. 869 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 254/29.05.2008 privind 

administrarea rețelei stradale principale și a lucrărilor de artă din Municipiul București și abrogarea 

Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr.235/2005, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 186/2008 

privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului București, 

cu modificările și completările ulterioare, poziția 555; 

Văzând Hotarârea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 436/2018 privind 

aprobarea Nomenclatorului stradal al municipiului București, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6)  lit. a), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 

166 alin. (2) lit. g) și alin. (3),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

         CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1  

întrunit în ședință ordinară 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.- Se solicită Consiliului General al Municipiului București transmiterea din 

administrarea Administrației Străzilor în administrarea Consiliului Local al Sectorului 1 a Pieței 

Haralambie Botescu, aflată în proprietatea publică a Municipiului București, în vederea reabilitării 

și modernizării.  



Art.2.-   Datele de identificare ale Pieței Haralambie Botescu sunt prevăzute în Anexa care 

face parte integrată din prezenta hotărâre. 

 

Art.3.- Finanțarea lucrărilor se face din fondurile bugetului local și/sau din alte fonduri legal 

constituite. 

 

Art.4.- (1) Primarul Sectorului 1, Direcţia Investiţii, Direcţia Management Economic  și 

Direcția Cadastru, Fond Funciar, Patrimoniu și Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Sectorului 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

(2) Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri entitaților menționate la alin.(1), precum și Prefectului Municipiului București. 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru și 6 voturi împotrivă (6 abțineri), un 

consilier nu și-a exprimat opțiunea de vot, ȋn momentul votului fiind prezenți 26 de consilieri locali 

din 27 de consilieri locali în funcție,  astăzi, 20.01.2022, în ședința ordinară a Consiliului Local al 

Sectorului 1, convocată  în temeiul art. 133 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    CONTRASEMNEAZĂ, 

  Daniel-Constantin Ciungu      

                    SECRETAR GENERAL 

                           Lavinia Ionescu 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.:  2 

Data: 20.01.2022 

 



Anexă 

la Hotărârea Consiliului Local  

Nr. 2/20.01.2022 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Daniel-Constantin Ciungu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului Nr. ctr. conform 

HCGMB 

186/2008 

Tip 

arteră 

Cod arteră 

conform 

HCGMB 

436/2018 

Sector 

1. Piața Haralambie 

Botescu 

555 piață 3786 1 

 


